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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

تجهیز 82 درصد ادارات به »کنتور هوشمند« برق 
دولت، پایش دقیق مصرف برق با اســتفاد از کنتور هوشمند را از خود شروع 
کرده است در این راســتا تاکنون فرآیند نصب 82 درصد از این کنتورها برای 
ادارات و سازمان ها به اتمام رسیده اســت.به گزارش اقتصاد سرآمد ، شرکت 
توانیر قصد دارد با نصب کنتور هوشمند برای مشترکان برق زمینه پایش دقیق تر 
بار را فراهم کرده و امکان ارتباط دو سویه مشترک و صنعت برق را فراهم کند.
بر این اساس در گام ابتدایی، فرآیند نصب این کنتورها از سازمان ها و ادارات 
دولتی سراسر کشور در دســتور کار قرار گرفته و مقرر شد، 400 هزار کنتور 
هوشمند برای مشترکان اداری صنعت برق نصب شود.با توجه به آمار ارائه شده 
از سوی متولی نصب کنتور هوشمند در توانیر تاکنون 82 درصد از کنتورهای 
هوشمند برنامه ریزی شده برای ادارات کشور نصب شده و امکان پایش دقیق 
مصرف برق این مشترکان مهیا شده است.کنتورهای هوشمند علاوه بر مزایای 
کنتور دیجیتال دارای مودم و ارتباط از راه دور هستند، بر این مبنا امکان قرائت 
از راه دور برای صنعت برق در این کنتورها فراهم می شــود.علاوه بر مزیت 
عنوان شده، امکان هشداردهی به مشترکان برق خانگی دارای کنتور هوشمند 
در صورت افزایش مصرف وجود دارد و ارتباط بین مشترک و صنعت برق دو 
طرفه خواهد شد.بر این اساس زمانی که یک مشــترک بسیار بیشتر از الگوی 
مصرف نسبت به اســتفاده از برق مبادرت ورزد و زمینه قطع برق برای تعداد 
کثیری از مشترکان دگیر را به وجود آورد، کنتور هوشــمند این امکان را مهیا 
کرده که تنها مصرف برق مشترک پرمصرف محدود شود.با توجه به جزئیات 
آماری دولت پایش دقیق مصرف برق مشترکان را از خود شروع کرده و برنامه 
نصب کنتور هوشمند در بخش اداری سریع تر برنامه نصب برای سایر مشترکان 
شروع شده و به پیش رفته است.قرار است در فاز اولیه این کنتورهای هوشمند 
برای مشترکان صنعتی و مشترکان کشاورزی و پرمصرف های بخش خانگی 

نیز نصب شود.

 تولید 1۹ میلیون تن محصول پتروشیمی
 در منطقه ماهشهر

مدیرعامل ســازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشــیمی از یــک میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری در این منطقه برای ایجاد زیرســاخت ها خبر داد و گفت: با 
برنامه ریزی هــای صورت گرفته تولید محصولات پتروشــیمی در این منطقه 
تا انتهای سال به ۱۹ میلیون تن می رســد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، سیدامید 
شهیدی نیا در نود و یکمین نشست شــورای راهبری شرکت های منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی اظهار کرد: مهم ترین وظیفه ما در این منطقه، فراهم  کردن 
زمینه برای ســرمایه گذاری و مدیریت انرژی اســت.وی تعامل با مسئولان 
شهرستانی و انجام مســئولیت های اجتماعی را از مهم ترین وظایف سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشــیمی اعلام کرد و گفت:  هم اکنون امکان استفاده 
روزانه 20 میلیون مترمکعــب گاز به عنوان خوراک در این منطقه از ســوی 
شرکت های پتروشــیمی وجود دارد.مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشــیمی گفت: 2۶ میلیون تــن از ۹0 میلیون تن ظرفیــت کنونی صنعت 
پتروشیمی کشور، متعلق به مجتمع های پتروشیمی ماهشهر است، ضمن آنکه 
امسال براساس برنامه ریزی های صورت گرفته، تولید محصولات پتروشیمی 
در منطقه ماهشهر به ۱۹ میلیون تن می رسد.شهیدی نیا اظهار کرد: در منطقه ویژه 
اقتصادی ماهشــهر ۱۶۵ خط لوله به طول ۳۹4 کیلومتر، ۱۶ سیال و محصول 
مختلف را در این منطقه جابه جا می کنند.وی به تنوع محصولات تولیدشده در 
پتروشیمی های فعال در منطقه ماهشهر اشاره کرد و گفت: هم اکنون حدود ۷ 
میلیارد دلار طرح های جدید در این منطقه در دست اجرا است که با بهره برداری 
از آنها بیش از 4 هزار و 800 شغل جدید ایجاد خواهد شد.مدیرعامل سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر، 8۱ درصد از نیروهای فعال در این منطقه را بومی 
استان خوزستان اعلام و تأکید کرد: هم اکنون ۳0 هزار نفر به صورت مستقیم در 

این منطقه در حال کار هستند. 

فروش نفت مان به هیچ کشوری ارتباط ندارد
عضو کمیســیون انرژی مجلس گفت: رابطه تجاری با امریکا قطع نشــده و 
می توانیم هر کالایی را به این کشــور صادر کنیم.به گزارش اقتصاد ســرآمد، 
فریدون عباســی درباره امکان صادرات نفت ایران به امریکا اظهار داشــت:  
امریکا نیاز به نفت ندارد، اما برای تنظیم بازار اقدام به واردات و ذخیره سازی در 
مخازن خود می کند. وی افزود: اگر امریکا نفت می خرد قاعدتا دنبال جایگزین 
ذخایری اســت که آزاد می کند و قیمت را تا حدی متعادل نگه دارد که به نفع 
خودش باشــد. این نماینده مجلس با بیان اینکه اقدامات امریکا در بازار نفت 
جهت تضعیف و فشار بر روسیه است، گفت: در این شرایط ما در روابط بین 
کشورها باید دقت کنیم آنچه را که منفعت کشور بوده و امنیت مان را تضمین 
می کند، انجام دهیم.وی تاکید کرد: در هر حال ما باید بتوانیم به هر کشوری که 
تمایل داشته باشــیم نفت صادر کنیم و به هیچ کشور ثالثی ارتباط ندارد.عضو 
کمیسیون انرژی مجلس خاطرنشــان کرد: رابطه تجاری با امریکا قطع نشده، 
می توانیم هر کالایی را به این کشور صادر کنیم، این امریکا است که ما را تحریم 
کرده، بنابراین باید شرایط تغییر کند و ما در موضع قدرت قرار داشته باشیم به 

این ترتیب هر کشوری از جمله امریکا با ما وارد معامله می شود.

 برگزاری نشست کارگروه مواد زائد تولیدی 
شرکت پایانه های نفتی در خارک

نشست کارگروه ضایعات و مواد زائد تولیدی شــرکت پایانه های نفتی ایران 
با حضور مدیر بهداشــت، ایمنی و محیط زیست، پدافند غیرعامل و مدیریت 
بحران شرکت ملی نفت ایران و مدیران و رؤسای شرکت پایانه های نفتی ایران 
در خارک برگزار شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، حمیدرضا شاهدوست، رئیس 
کارگروه اسلج تولیدی شرکت پایانه های نفتی ایران در این نشست اظهار کرد: با 
توجه به برنامه ریزی محیط زیستی به عمل آمده و تأکید ویژه مدیرعامل به منظور 
صیانت از محیط زیست و توسعه پایدار در چارچوب قوانین و ضوابط سازمان 
حفاظت محیط زیست و شرکت ملی نفت ایران، تعیین تکلیف لجن های نفتی 
و مواد زاید تولیدی ناشــی از پسماندهای صنعتی در دســتور کار قرار گرفته 
است.وی با ارائه گزارشی از اقدام های گذشته و آخرین وضع لجن های نفتی 
در پایانه نفتی خارک به بررســی وضع حوضچه های نفتی شــرقی و غربی و 
روش های معامله لجن ها و پاکسازی حوضچه ها پرداخت و افزود: در صورت 
امکان انتقال لجن های نفتی مخازن ذخیره سازی، افزون بر کمک به پاکسازی 
محیط زیست، ظرفیت ذخیره سازی نفت خام نیز افزایش خواهد یافت.عباس 
رزمی،  مدیربهداشت، ایمنی و محیط زیست، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران 
شرکت ملی نفت ایران هم در این نشســت با تأکید بر اینکه رویکرد مدیریت 
اچ اس ئی شرکت ملی نفت ایران در نظر گرفتن منافع ملی و حفظ محیط زیست 
بوده و این رویکرد باید در موضوع  لجن ها در نظر گرفته شــود، تصریح کرد: 
اچ اس ئی شرکت ملی نفت ایران نیز با این رویکرد هرگونه کمک و پشتیبانی 
را از شرکت های تابع به عمل خواهد آورد.صنایع نفتی در سراسر دنیا روزانه 
مقادیری پســماند تولید می کنند که باید به منظور حفظ محیط  زیست و ایجاد 

ارزش افزوده، این مواد زاید بازیافت و استفاده شود.

دولت مکلف به فروش نفت به نرخ سامانه معاملات 
الکترونیکی شد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی دولت را مکلف کردند تا نسبت به فروش، 
تهاتر یا مبادله منابع ارزی حاصل از صادرات نفت، گاز، میعانات گازی و سایر 
منابع با نرخ ســامانه معاملات الکترونیکی)ای.تی.اس( اقدام کند.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، نمایندگان مجلس شــورای اسلامی در جلسه علنی روز شنبه 
)۱4 اسفندماه(در جریان بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱40۱ کل 
کشور بازگشتی از کمیسیون تلفیق لایحه بودجه؛ با اصلاح جزء )2( بند الحاقی 
)۱( تبصره )۱( ماده واحده این لایحه موافقت کردند.براســاس جزء )2(بند 
الحاقی)۱( تبصره )۱( ماده واحده لایحه بودجه ۱40۱ کل کشــورآمده است: 
دولت و دستگاه های اجرائی موضوع ماده)۵( قانون مدیریت خدمات کشوری 
مصوب 8 مهرماه ۱۳8۶ از جمله بانک مرکزی، مجاز به تخصیص، فروش، تهاتر 
و یا مبادله منابع ارزی حاصل از صادرات نفت، گاز، میعانات گازی، فرآورده 
های نفتی و گازی و سایر منابع به غیر از نرخ سامانه معاملات الکترونیکی)ای.

تی.اس( نیستند.

بحران اوکراین بازگشت نفت ایران را 
سریع تر می کند؟

توافق برای احیای برجام به رفع تحریمها 
علیه فروش نفت ایران منتهی می شود اما 
تحلیل گران غربی می گویند ممکن است 
چند ماه زمان ببرد تا نفت بیشــتری از ســوی ایران 

صادر شود.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ، قیمت نفت هفته گذشته 
تحت تاثیر تحریم های غربی علیه روســیه بر ســر 
اوکراین، برای نخســتین بار در یک دهه گذشــته به 
حدود ۱20 دلار در هر بشکه رسید و تنها خبر نزدیک 
شدن به توافق هسته ای ایران بود که باعث شد قیمت 
ها اندکی عقب نشینی کنند. به نظر می رسد مذاکرات 
به پایان نزدیک شده و از دیدار قریب الوقوع وزیران 

صحبت می شود.
در این رابطه ایسنا  منتشــر کرد: به گفته تحلیل گران، 
اما حتی اگر توافقی منعقد شــود، چند ماه زمان می 
برد تا پایبندی ایران به توافق تایید شــده و تحریمها 
رفع شوند. این به معنای آن است که بعید است تا ماه 
مه یا ژوئن نفت بیشتری از ایران به بازار عرضه شود. 
به عنوان مثال هنگامی که نخســتین توافق میان ایران 
و قدرتهای غربی در سال 20۱۵ امضا شد، تحریمها 
شش ماه بعد پس از این که تدابیر هسته ای ایران مورد 
بررسی دیده بان سازمان ملل قرار گرفت، رفع شدند.

تحلیلگران می گویند اکثر پالایشگاههای نفت جهان 
سالهاست به دلیل تحریمها نتوانســته اند نفت ایران 
را خریداری کنند و به دو تا ســه ماه زمان برای انجام 
تغییرات فنی و فراهم کردن امکان ازسرگیری واردات 
نفت ایران نیــاز دارند و هنگامی کــه پایبندی ایران 
به توافق تایید شــد، ایران نیازی به صبر کردن برای 
افزایش تولید میادین نفتی ندارد و می تواند از نفتی که 
در ذخایرش نگهداری می کند استفاده کند تا اندکی از 
فشاری که روی قیمتها به دلیل کندی عرضه روسیه به 

دلیل تحریمهای غربی وجود دارد، کاسته شود.
شرکت اطلاعاتی کپلر برآورد می کند ایران تا اواسط 
فوریه ۱00 میلیون بشکه نفت در ذخایر شناور داشته 
است و می تواند برای مدت حدود سه ماه یک میلیون 
بشکه در روز معادل یک درصد از عرضه جهانی، نفت 

عرضه کند اما این افزایش عرضه موقتی خواهد بود.
انتظار می رود ایران پس از توافق تولید نفت را افزایش 
دهد اما تحلیلگران می گویند ممکن است سه تا شش 
مان زمان ببرد تا صــادرات نفت ایران به میزان یک تا 
۱.۳ میلیون بشکه در روز رشــد کند و افزایش بیشتر 
تولید ســالها زمان می برد و به سرمایه گذاری بزرگ 
در زیرساخت نفتی فرسوده بستگی دارد. با این حال 
ذخایر شــناور ایران می توانند به سرعت وارد بازار 
شــوند و ایران آمادگیهایی برای ایــن منظور انجام 

داده است.
همایون فلک شاهی، تحلیلگر ارشــد کپلر گفت: ما 
شــاهد افزایش میزان نفت ایران در ذخایر شناور در 
آبهای چین از ۷.8 میلیون بشــکه در اوایل ژانویه به 
۱4 میلیون بشکه در حال حاضر هستیم. این وضعیت 
نشان می دهد ذخایر شناور مذکور در انتظار تخلیه در 

روزها یا هفته های آینده هستند.
 SVB رئیــس شــرکت  ســارا وخشــوری، 
International اظهــار کــرد: ایران بــا پیش بینی 
صادرات قریب الوقوع، بخشــی از ذخایر شــناور 
میعانات را به پایانه نفتی جزیــره خارک منتقل کرده 
اســت. میزان آن اکنون حدود 20 میلیون بشکه است 
و حداقل ۵0 میلیون بشکه مایعات ذخیره شده برای 

صادرات فوری وجود دارد.
کپلر و شرکت مشــاوره FGE برآورد کرده اند اگر 
توافــق هســته ای در اوایل مارس حاصل شــود و 
تحریمها پس از آن رفع شوند، صادرات ایران از ماه مه 

و ژوئن افزایش پیدا خواهد کرد.
یک منبع بازرگانی اروپایی گفت: پروسه رفع تحریمها 
به دلیل بحران در اوکراین و مختل شدن صادرات نفت 

روسیه، ممکن است سریعتر از سال 20۱۵ باشد.
ایران صاحــب چهارمین ذخایر بــزرگ نفت جهان 
است. جواد اوجی، وزیر نفت پنج شنبه گذشته اعلام 
کرد ایران ظرف مدت یک تا دو ماه پس از توافق هسته 
ای می تواند به بالاترین ظرفیت صادرات نفت برسد.

ایران در شش ماه گذشــته به دلیل رشد صادرات به 
چین و پیش بینی رفع تحریمها، تولید نفت را به تدریج 
افزایش داده و در حال حاضر تولید ایران حدود 2.۵ 
میلیون بشکه در روز برآورد می شود اما تنها ۷00 هزار 
بشکه در روز برای صادرات موجود است که عمده 

آن به مقصد چین صادر می شود.
بیورنار تونهاگن، مدیر بازارهای نفت شرکت "ریستاد 
انرژی" پیش بینی کرد صادرات نفت ایران در مدت 
شــش تا ۹ ماه از لغو تحریمها، به میزان یک میلیون 

بشکه در روز افزایش پیدا می کند.
بر اســاس گزارش رویترز، شرکت FGE اعلام کرد 
رشد تولید و افزایش صادرات زمان می برد. ایران از 
نظر تکنیکی می تواند تولیدش را تا اوت یا ســپتامبر 
سال 2022 به ۳.4 میلیون بشکه در روز و تا پایان سال 
2022 به ۳.۷ تا ۳.8 میلیون بشکه در روز افزایش دهد.

صادرات نفت حق سلب شده ایران است
مدیر کل پیشین امور اوپک و ارتباط با مجامع انرژی وزارت نفت گفت: وضعیت ایران را باید در چارچوب حقی ببینیم که از ما سلب شده و اصلا به قضایای امروز ارتباطی ندارد، تحریم ها ظالمانه 
بوده و اکنون باید به بازار برگررد. به گزارش اقتصاد سرآمد ، جواد یارجانی ، درباره تاثیر مناقشات اخیر روسیه و اوکراین بر بازار نفت و قیمت ها اظهار داشت: در بازار نفت دو دسته عوامل روی 
قیمت و جهت گیری بازار تاثیرگذارند یکی عوامل اساسی بازار هستند که همیشه تاثیرگذارند، مثل سطح تقاضای بین المللی، میزان عرضه و همچنین میزان ذخایری که کشورها می توانند استفاده 
کنند. زمانی که کرونا شیوع پیدا کرد تقاضا بشدت سقوط کرد و عرضه مازاد شــد، حتی در برهه کوتاهی قیمت منفی را هم در بازار امریکا مشاهده کردیم. وی ادامه داد: اما دسته ای دیگر عوامل 
غیراساسی هستند که شوک هایی به بازار نفت وارد می کنند که می تواند تاثیر کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت داشته باشد؛ مثل اتفاقات انقلاب، کودتا، جنگ و یا انفجار خاصی در میادین نفتی 
که سریع قیمت نفت را بخصوص بازارهای فیوچر و غیرفیزیکی که برخی بصورت کاغذی معامله می کنند، تحت تاثیر قرار می دهد و شرکت هایی را که تخصص ورود به این بازارها از جمله طلا 

و نفت دارند، با کوچکترین خبری وادار می کند که هجوم آورده و نفت را بخرند تا در سطح بالاتری بفروش رسانده و از این مسیر سود حاصل کنند.

گروه نفت و انــرژی - مدیریت پایدار 
و همیشــگی منابع آبی که در عین حال 
ضامــن رفع مســایل و مشــکلات در 
این زمینه باشــد نیاز به تعقل و خــرد جمعی دارد. 
بحران آب طی ســال های اخیر که در پی تغییرات 
اقلیمی، اثرات منفی بیشتری را بجای گذاشته چاره 
جویی هایی عاجل و تاثیر گذار را می طلبد که بی شک 
تنها با گرامیداشــت یک روز خــاص یا یک مقطع 
از قبل تعیین شــده نتیجه ای در خور به بار نخواهد 
آورد. درعین حال مخاطــرات محتمل برای امنیت 
آب شــرب، کشــاورزی، صنعتی و غذایی و درک 
واقعیت های جاری درباره منابع آبی و مدیریت این 
بخش ها نیز دغدغه مندان حوزه آب را وامی دارد که 
هیچ تاخیر و تعللی برای برون رفت از مشــکلات 

پیش رو را نپذیرند.
به گزارش اقتصادسرآمد، روز ملی آب پاسخ مناسبی 
به این دغدغه هاســت امــا لزوما نقــش کارکردی 
همیشــگی و برای همه زمان ها را نمی توان برای آن 
مترتب شد. مدیریت پایدار وهمیشگی منابع آبی که 
در عین حال ضامن رفع مسایل و مشکلات در این 
زمینه باشد نیاز به تعقل و خرد جمعی دارد. آب مسئله 
امروز کشور ماست و طبعا یک مدیر یا یک سازمان و 
نهاد، به تنهایی قادر نخواهد بود تا آن را محقق سازد. 
با این همه روز ملی آب می تواند بستری باشد برای 
دست به دست دادن همه این عوامل تا هدف اصلی 
که همانا برقراری امنیت آبی سرزمینمان است محقق 
شود.مدیریت آب شرب، کشاورزی و نیازهای آبی 
صنایع غذایی، هم اکنون در دنیا به مفهومی بســیار 
جدی در دســتور کار متولیان و سیاستگزاران بدل 
شده و این درحالی است که نه فقط در اقلیم های کم 
آب، بلکه مناطق و سرزمین های پرآب دنیا نیز چنین 
رویکردی را از مدت ها پیش جــدی گرفته اند و در 
راستای تحقق تمام و کمال آن می کوشند. در کشور 
ما دو موضوع کمبود آب و عــدم رعایت الگوهای 
مصرف، شــانه به شــانه یکدیگر قد علم می کنند و 
مقولاتی جدا از هم نیستند. فاصله گرفتن از این دو 

مشکل و نتیجه مثبت گرفتن از هرکدام دو سرفصل، 
به دیگری نیز مربوط می شود. پس نمی توان اصلاح 
الگوی مصرف آب را از موجــودی ذخایر آبی جدا 

دانست.
آب هم فدای سیاست غلط شد

بهرام حداد کارشناس و فعال محیط زیست در اینباره 
به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: دلایل اصلی بحران 
آب در ایران تنوع آب و هوایی زیاد، توزیع نامناسب 

آب و اولویت دادن به توسعه اقتصادی است.
ایران با مشکلات جدی آب در مقیاس محلی و 

ملی روبرو است
او در ادامه با بیان این مهم که صورت مســاله کاملا 
مشخص اســت؛ ایران با مشــکلات جدی آب در 
مقیاس محلی و ملی روبرو اســت، می گوید: نبود 
برنامه ریزی مناسب، مدیریت ضعیف، توسعه یافتگی 
ناهمگون، اعمال سیاســت های پرخطــا در مورد 

تخصیص آب و  همچنین قیمت گذاری نامناسب، 
فقدان توانایی کشــاورزان در بهینه ســازی آبیاری، 
مصرف مســرفانه صنایع و بســیاری از علت های 
دیگر دست به دست هم می دهند و گره بحران آب 

را کورتر می کنند.
کشاورزی سنتی آب را می بلعد

به گفته وی، برآوردهای علمی نشــان می دهند که 
حدود 8۵ درصد از منابع آبی که در منطقه خاورمیانه 
مورد استفاده قرار می گیرند، در بخش کشاورزی به 
مصرف می رســند. به این ترتیب، واضح است که 
دســت کم در این منطقه از جهان، میان برداشت از 
منابع آب و امنیت غذایی، درهم تنیدگیِ گسترده ای 

وجود دارد.
وضعیت بحران آب در ایران، در زمره بدترین ها 

قرار دارد
حداد معتقد اســت: این اما در حالی است در میان 

کشــورهای منطقه، وضعیت بحــران آب در ایران، 
در زمره بدترین ها قرار دارد و حــالا دوباره به یک 
نگرانیِ فوری بدل شــده اســت. در دو سال اخیر، 
میزان بارندگی ها در سراسر کشور اندکی از میانگین 
بلندمدت بالاتر بود. از آن سو، سیلاب هایِ بهار ۱۳۹8 
)که به گفته حسن روحانی، رییس جمهور، حدود ۵00 
میلیارد مترمکعب بارش در کشور را به دنبال داشت( 

این توهم را ایجاد کرد که »ترسالی« برگشته است.
ایران مصرف کننده ۳۴ درصد آب خاورمیانه

کارشــناس انرژی می افزاید: ایران به تنهایی حدود 
۳4 درصد از تمامِ مصــرفِ آب در منطقه خاورمیانه 
را به خود اختصــاص می دهــد و ۶0 درصد از نیاز 
ایران به آب هم از ســفره هایِ آبِ زیرزمینی تامین 
می شــود. تکان دهنده تر اینکه میزان برداشت از این 
منابع آب زیرزمینــی در ایران، ۳ برابر ســریع تر از 
میزان بازیابیِ این منابع است.یکی از این سرفصل ها 
نادیده گرفتن الگــوی صحیح مصــرف در بخش 
خانگی است. در شــرایطی که طی سال های گذشته 
برنامه ریزی مدونی برای این موضوع طراحی نشده، 
یا به هر دلیلی سیاست های مدیریت آب موفق نبوده، 
نمی توان از مردم متوقع بود که در مصرف آب، صرفه 
جویی هــای لازم را به عمل بیاورند. بر این اســاس 
تصمیم ســازی های عمدتا نامشــخص و نبود زیر 
ســاخت های تامین آب در بخش خانگی، تابعات 
منفی خود را ببار مــی آورد، همانطور که تاکنون نیز 
ببار آورده اســت. همچنین مصــرف فزاینده بخش 
خانگی به موازات رشد تقاضای غیر موجه صنایع و 
کشاورزی، ما را به انواع مشکلات پیش رو نزدیک تر 
می کند.واقعیتِ علمی اما این است که نه تنها »ترسالی« 
وجود ندارد، که تغییراتِ اقلیمی در ایران و بسیاری 
نقاط جهــان در واقــع بلندمدت تــر از چرخه هایِ 
خشکسالی-ترسالی هستند. فراتر از این، دست اندازیِ 
حیرت انگیــز ما بــه ســفره هایِ آب زیرزمینی در 
دهه های اخیر، وضعیتی به مراتب نگران کننده تر از 
 عدمِ بارش نزولات جوی را هم بر ســر ایران آوار

 کرده است.

ایران مصرف کننده 34 درصد آب خاورمیانه، » اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

آب هم فدای سیاست های غلط شد

برگزیده انرژی

مصرف روزانه هر تهران نشــین در 2 ماه پایانی ســال 
به 400 لیتر می رســد، درحالی که یک شهروند هلندی 
روزانه کمتر از ۱4۳ لیتر آب استفاده می کند.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، ممکن است، تاکنون بارها و بارها تحت تاثیر واژه 
خشکسالی قرار گرفته اید و با شرایط کمبود بارش در کشور به طور 
گسترده مواجه شــده اید، اما تاکنون درکی از مسئله خشکسالی به 
وجود آمده است. آیا تجربه شرایط کمبود و یا حتی نبود آب را برای 
خود مصور هستید یا صرف کمترین هزینه و زمان می توانید، تنها به 
تغییر در وضعیت یک اهرم به آب شــرب آشامیدنی پایدار برسید.

زمانی که به آمار نگاهی می اندازیم، متوجه این مسئله خواهیم شد که 
میزان مصرف خانواده ها به ویژه در شهرهای کشور به هیچ عنوان از 
یک کشور قرار گرفته در ناحیه خشک و نیمه خشک خبر نمی دهد 
و سرانه مصرف آب در ایران بعضا چندین برابر کشورهایی است که 
مشکلی در زمینه بارش و تامین منابع آب ندارند و حتی آب زیاد هم 
دارند.بر اساس آمار ارائه شده از سوی شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران، مصرف روزانه هر پایتخت نشین در 2 ماه پایانی سال به 400 
لیتر می رسد. این درحالیست که یک شهروند هلندی با وجود اینکه 
کشورش سرشار از منابع آبی اســت، روزانه کمتر از ۱4۳ لیتر آب 
اســتفاده می کند.مصرف قابل توجه آب در کشور ایران آن هم در 2 
ماهه منتهی به سال جدید هیچ تطبیقی با شرایط بارشی کشور و منابع 
آب موجود ندارد. این مسئله در شرایطی رخ می دهد که  گزارش های 
اداره کل هواشناسی استان تهران حاکی از آن است که متوسط دما طی 
ســه ماه آینده حدود 0.۵ تا یک درجه بیشتر از نرمال برآورد شده و 
این شرایط سبب می شود تا با توجه به حجم کاهش بارش از پاییز 
و پیش بینی افزایش نسبی دما طی سه ماه آینده، لزوم مدیریت منابع 
آب و مدیریت مصرف آب بیش از پیش احساس شود.از طرفی در 
بازه زمانی کنونی با کاهش 4۵درصدی منابع و 4۶درصدی بارش ها 
در استان تهران روبرو هســتیم، اما در همین شرایط دشوار مصرف 
یک شهروند تهرانی ۳ برابر یک هلندی است.کنار هم قرار دادن 2 
آمار ذکر شــد و عدم تطبیق مصرف مردم با شرایط منابع آب بیانگر 
آن است که شهرنشینان کشور به خصوص در پایتخت هیچ حسی 
از مسئله خشکسالی ندارند. همچنین به واسطه نظام اقتصادی حاکم 
بر بخش آب، مردم تصویری از ارزش منابع آبــی که با آن فرش و 
ماشین می شویند و خیابان جلوی در خانه خود را تمیز می کنند، هم 
در ذهن تداعی نمی کنند.برای درک ارزش آبی که در 2 ماهه پایانی 
سال توســط یک خانواده 4 نفره تهرانی مصرف می شود، می توانیم 
تصور کنیم، شرایط برای فروش این آب به کشورهای خارجی مهیا 

شده است.

تأمین پایدار سوخت زمستانی ۱400 و توانایی عبور 
بی دغدغه از ســرما جزو مباحثی بود که بلافاصله 
پس از آغاز به کار وزارت نفت دولت ســیزدهم، 
توجه رســانه ها را به خود جلب کــرد، اکنون که 
زمستان نفس های آخر خود را می کشد در این گزارش به مرور 
تلاش های شبانه روزی در شــرکت مناطق نفت مرکزی برای 
پشت سر گذاشتن زمستانی آرام و بدون قطعی گاز می پردازیم.
به گزارش اقتصاد سرآمد ازشانا، تأمین گاز زمستانی همواره 
از حیاتی ترین مسائلی است که در وزارت نفت به طور جدی  
پیگیری می شود. در سال های اخیر به  دلایل مختلف از جمله 
افزایش مصرف، اجرا نشدن سیاست های بهینه سازی مصرف 
سوخت و نبود سرمایه گذاری ها در بخش تولید این موضوع 
اهمیتی دوچندان یافته اســت. در روزهای ســرد زمســتان 
سال ۱400، اقدام های گســترده ای برای عبور بدون دردسر 
از روزهای ســخت انجام شد. شــرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران که از تأمین کننده های عمده گاز کشور به شمار می رود، 
مأموریت سختی در این روزها داشــت که بررسی اقدام های 
انجام شــده برای این مأموریت، خالی از لطف نیست.شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران از شــرکت های تولیدی در ساختار 
شرکت ملی نفت ایران و بزرگ ترین تولیدکننده راهبردی گاز 
مناطق خشکی کشور است که همســو با سیاست های کلان 
صنعت نفت، مسئولیت توسعه و تولید صیانتی نفت و گاز در 
مناطق خشکی کشور در ۱۹ شهریور سال ۱۳۷۷ به این شرکت 
واگذار شد.شمار میدان های نفت و گاز تولیدی این شرکت در 
بدو تأسیس ۱4 بود و اکنون به ۳0 رسیده است. میانگین تولید 
روزانه نفت در بدو تأســیس معادل ۵2 هزار بشکه و تا پایان 
دی ماه ۱400 بدون احتساب برداشت از میدان های آذر، آبان 
و پایدار غرب و کاهش های تکلیفی ناشی از تحریم ها معادل 
۷۶ هزار بشکه در روز است.میانگین تولید روزانه گاز غنی در 
بدو تأسیس ۱4۶ میلیون مترمکعب بود که تا پایان دی ماه ۱400 
میزان تولید گاز به ۱۷4 میلیون مترمکعب در روز رسیده است، 
همچنین میانگین تولید روزانه میعانات گازی در بدو تأسیس 
برابر ۳8 هزار بشــکه در روز و تا پایان دی ماه ۱400 برابر 4۱ 
هزار بشکه در روز است. میانگین برنامه تولید تکلیفی گاز تا 
پایان دی ۱400 برابر ۱۷۹ میلیون مترمکعب در روز، میعانات 
گازی 44 هزار بشکه در روز و برنامه تولید نفت تکلیفی بدون 
در نظر گرفتن تولید میدان هــای آذر، آبان و پایدار غرب ۱4۶ 

هزار بشکه در روز است.

طبق گزارش شــرکت ملــی صنایع پتروشــیمی، کل 
اشتغال زایی صنعت پتروشیمی در سال گذشته حدود 
۱0۷ هزار نفر محاسبه شده اســت.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، صنعت پتروشیمی کشور از جمله صنایعی است که می تواند 
محور توسعه، اشتغال زایی و درآمدزایی در اقتصاد ایران قرار بگیرد.

بررسی گزارش های شرکت ملی صنایع پتروشیمی در سال ۹۹ نشان 
می دهد که ایران در افق 202۶ و تا پایان دولت سیزدهم از منظر میزان 
تولیدات محصولات پایه گوی سبقت را از عربستان می رباید و رتبه 
اول منطقه را به دست می آورد.بدین ترتیب میزان تولید محصولات 
پتروشیمی ایران به ۵۷ میلیون تن در سال افزایش پیدا کرده و تقریبا 
دو برابر تولیدات این صنعت در سال 2020 می شود که تاثیر به سزایی 
در اشتغال زایی در کشور دارد.طبق این گزارش میزان اشتغال مستقیم 
در صنعت پتروشیمی در هاب عسلویه 22 هزار نفر، در هاب ماهشهر 
2۹ هزار نفر و در سایر پتروشــیمی ها 28 هزار نفر است. در نتیجه 
مجموع اشتغال مستقیم این صنعت ۷۹ هزار نفر است.اما اشتغالزایی 
صنعت پتروشــیمی در طرح های در دســت اجرا نیز حائز اهمیت 
است. بدین صورت میزان اشتغالزایی در طرح های در دست اجرا در 
عسلویه، ماهشهر و سایر مناطق به ترتیب، ۱0 هزار، یک هزار و ۱۷ 
هزار نفر است. در مجموع کل اشتغالزایی صنعت پتروشیمی در سال 
گذشته حدود ۱0۷ هزار نفر محاسبه شده است.یکی از شاخص های 
اصلی سنجش اثربخشی صنایع، اشتغال مستقیم و غیرمستقیم حاصل 
از توســعه آنها است. صنعت پتروشــیمی در کنار ایجاد ۱0۷ هزار 
اشتغال مستقیم، در چشم انداز توسعه موجبات شکل گیری صدها 
بنگاه کوچک و متوسط در پایین دست خود )صنایع تکمیلی( شده 
است.بررسی آمار حاکی از آن است که حدود ۱۵,000 بنگاه فعال 
در صنایع پایین دست صنعت پتروشیمی در کشور مشغول به فعالیت 
هستند. یکی از مهمترین عوامل رشــد و توسعه این بنگاه ها، تامین 
پایدار خوراک های موردنیاز آنها است.در سال۹۹ صنعت پتروشیمی 
۳,۳ میلیون تن پلیمر و 2,۱ میلیون تن محصول شیمیایی )در مجموع 
۵,4 میلیون تن( در راستای تامین خوراک موردنیاز بنگاه های فعال در 
صنایع پایین دست صنعت پتروشیمی عرضه کرده است .طبق گزارش 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، به ازای هر یک میلیون تن محصول 
پتروشیمی عرضه شــده به صنایع پایین دست صنعت پتروشیمی، 
پتانسیل ایجاد ۱۷0 هزار اشــتغال وجود دارد. در نتیجه در صورت 
فعال بودن تمامی رشــته صنایع پایین دستی پتروشیمی به ازای ۵,4 
میلیون تن مواد اولیه، خلق ۹20,000 فرصت شغلی در این صنایع 
قابل تصور است که نشان از اهمیت دو چندان صنعت پتروشیمی و 

صد البته صنایع پایین دست آن دارد.

در شرایط کنونی کمبود بارش در کشور  

مصرف روزانه هر تهرانی در  دوماه 
پایانی سال به 400 لیتر می رسد

در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران محقق شد

 تولید ۵۳ میلیارد مترمکعب گاز
 در ۱0 ماه امسال

صنعتی که می تواند محور توسعه، اشتغال زایی و درآمدزایی باشد

 فرصت اشتغال زایی یک میلیون نفر 
در صنایع پایین دست پتروشیمی


